CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 648  /  2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG.

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após ouvido
o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato Carvalho
Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  competente,  solicitando  que,  sejam chamados   nutricionistas
através de concurso público para compor o quadro de funcionários em diversas áreas da Prefeitura
Municipal  de  Araguari,  como  a  Secretaria  Municipal  do  Trabalho  e  Ação  Social,  Hospital  de
Campanha, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, bem como outros
locais necessários.

Ainda  nesta  análise,  o  nutricionista  tem  a  atuação  de  extrema  importância  em
programas específicos de segurança alimentar e nutricional e a efetiva comunicação dos benefícios
entre  a  população.  Onde  o  nutricionista  pode  fomentar  hábitos  alimentares  saudáveis  na
comunidade,  sempre procurando entender  os  processos  que envolvem as  pessoas  na adoção de
hábitos  alimentares  prejudiciais,  objetivando  ainda  ampliar  as  ações  de  alimentação  e  nutrição
durante o ciclo da vida, desde a criança até o idoso.

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 02 de março de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora

Aprovado p/.........15.......votos)

Rejeitado p/..........-........votos)

DEFERIDO            (  -  )
Sala das Sessões 02/03/2021

		2021-03-05T08:34:07-0300

		2021-03-05T08:34:12-0300

		2021-03-05T08:34:19-0300